
SEXTA-fEirA, 27 dE mArço dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
LEIA-SE:

NOME MATRÌCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Evandro 

Fernandes dos 
Santos

57209398/1 Motorista 13 a 
14.02.09 1  ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 161 DE 26 DE MARÇO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 114250/2009 E 114260/2009 
DE 25/03/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 11½ (meia) 
diária aos Servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para Jacundá, com o objetivo de participar da operação força 
tarefa de fiscalização em cumprimento ao decreto.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Damião 
Rodrigues 

Simão
57195415/1 Gerente de Fomento 

de aquicultura
27.03 a 
07.04.09

11 ½ 
(meia)

Paulo Ricardo 
Galvão da 

Rocha
57189461/1

Gerente de 
Aquicultura de Água 

doce

27.03 a 
07.04.09

11 ½ 
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0158/2009

Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura/ SEPAq
Destino: Santarém - Pa.
Período: 27.03.2009.
Objetivo: Acompanhar a Governadora em ações no município.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 159/2009
Nome: Lahire Dillon F. Figueiredo Filho
Cargo: Engenheiro Agrônomo/ SEPAq
Destino: Viseu – Pa.
Período: 27.03 a 07/04/2009.
Objetivo: Participar da força tarefa de fiscalização na foz do rio 
Gurupi em cumprimento ao Decreto.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 160/2009
Nome: Alex Fabiane Teixeira de Souza
Cargo: Agente de Artes Práticas
Destino: Tucuruí – Pa.
Período: 27.03 a 07/04/2009.
Objetivo: Participar da força tarefa de fiscalização em 
cumprimento ao Decreto
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0162/2009

Nome: Lahire Dillon F. de Figueiredo Filho
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Matricula: 023752-014
Objetivo: Custear despesa de frete de embarcação, durante o 
período de fiscalização do Decreto nº 1.536/09.
Elemento de Despesa: 3390-36 no valor de R$3.000,00
Período de Utilização: 27/03 a 07/04/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÃNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

FéRIAS ABRIL DE 2009
PORTARIA Nº 0523/09 – SETER, 23 DE MARÇO DE 2009.

Matríc.                    Nome Exerc.            Gozo
57192932 Antonio Jose Garcia Viana 08/09  01/04/09 a 30/04/09
54194570 Benigno Israel Q. Filgueiras 07/08  01/04/09 a 30/04/09
3220680   Guilherme Dias Marques 07/08  01/04/09 a 30/04/09
3219399   Lucileia Queiroz Ferreira 08/09  06/04/09 a 05/05/09

3192342   Raimundo Nonato Tocantins 07/08  01/04/09 a 30/04/09
Lotação: SEDE / SETER
PORTARIA Nº 0524/09 – SETER, 23 DE MARÇO DE 2009.

Matríc.                    Nome   Exerc.            Gozo
3207625   Maria da Conceição R. Torres  07/08  01/04/09 a 30/04/09
55587852 Raimundo Nonato da L. Soares  08/09  01/04/09 a 30/04/09
Lotação: UNIDADES / SETER
PORTARIA Nº 0525/09 – SETER, 23 DE MARÇO DE 2009.

Matríc.                    Nome   Exerc.            Gozo
3255620   Luiz Almir da Costa Silva  07/08  01/04/09 a 30/04/09
Lotação: NÚCLEOS REGIONAIS / SETER
PORTARIA Nº 0526/09 – SETER, 23 DE MARÇO DE 2009.

Matríc.                    Nome   Exerc.            Gozo
3211347   Jurandir Santos de Novaes  08/09  01/04/09 a 30/04/09
Lotação: NÚCLEOS REGIONAIS / SETER
PORTARIA Nº 0530/09 – SETER, 24 DE MARÇO DE 2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
079/2009 – Gabinete / SETER.
RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade de serviço, a 
contar de 13/03/2009, o período de gozo de férias da servidora 
TATIANA NAZARE AMARAL FERREIRA, Assessor, matrícula nº 
57194164/1, concedidas através da PORTARIA Nº 0192/09 – 
SETER de 16/02/2009, publicada no D.O.E nº 31.383 do dia 
23/03/2009;
II – CONCEDER os 19 (dezenove) dias restantes do gozo 
das férias da servidora no período de 14/05/2009 a 
01/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
março de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0532/09 – SETER, 24 DE MARÇO DE 2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
020/09 – NUPLAN / SETER.
RESOLVE: CANCELAR, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SILVANA PEREIRA DE MELO, Agente Administrativo, 
matrícula nº 3215067/2, concedidas através da PORTARIA Nº 
0192/09 – SETER de 16/02/2009, publicada no D.O.E nº 31.383 
do dia 23/03/2009;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
março de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIAS PGJ
PORTARIA Nº 1108/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária realizada no dia 
10.03.2009, cuja Ata foi publicada no DOE de 23.03.2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO do 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia para 
o cargo de 2º Promotor de Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1109/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária realizada no dia 
10.03.2009, cuja Ata foi publicada no DOE de 23.03.2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR do 
cargo de 2º Promotor de Justiça de Cametá para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Santa Izabel.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1110/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária realizada no dia 
10.03.2009, cuja Ata foi publicada no DOE de 23.03.2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO do cargo 
de Promotor de Justiça Substituto para o cargo de Promotor de 
Justiça de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1073/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância PRISCILLA 
TEREZA DE ARAÚJO COSTA, Matrícula nº 999.843, C.P.F. 
658.963.432-72, respondendo pela Promotoria de Justiça de 
Acará, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$   300,00
3390-33: Pass. e Desp.c/Locomoção R$  100,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$   600,00
Prazo para utilização: entre 28/3 a 26/5/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em  Belém, 
18 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1077/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos dos arts. 115 e 116, incisos I e 
II, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
NATANAEL CARDOSO LEITÃO, C.P.F. 158.205.722-20, Matrícula 
nº 999.154, desta Capital ao município de Barcarena, via 
terrestre, no dia 19/3/2009, a fim de tratar de assunto 
referente ao Núcleo de Atendimento Permanente do Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade” instalado naquele 
município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1078/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos dos arts. 115 e 116, incisos I e 
II, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, C.P.F. 
142.201.132-15, Matrícula nº 999.040, desta Capital ao 
município de Barcarena, via terrestre, no dia 19/3/2009, a 
fim de tratar de assunto referente ao Núcleo de Atendimento 
Permanente do Programa “O Ministério Público e a Comunidade” 
instalado naquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1079/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos dos arts. 115 e 
116, incisos I e II, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 
de julho de 2006,


